CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 21 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 21 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À LOJA LUZES DA VIRTUDE, PELA ORGANIZAÇÃO DO
15º EVENTO PORCO NO ROLETE.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

à Loja Maçônica Luzes da Virtude, pela organização e realização da 15ª edição do

tradicional evento “Porco no Rolete”, ocorrido no dia 26 de abril, no Centro de Eventos

“Orídio Maziero”.

Fundada em 2004, a Loja Luzes da Virtude tem se consolidado no município como

uma entidade comprometida com os princípios da fraternidade, solidariedade e elevação

moral. A concretização de mais uma edição deste importante evento reflete não apenas

sua capacidade organizacional, mas também o compromisso social de seus membros

com causas que transcendem os limites institucionais da Maçonaria.

Destaca-se o esforço coletivo, a dedicação voluntária e o espírito comunitário de

todos os integrantes da Loja na idealização e execução do evento, que reuniu mais de

400 pessoas em um momento de confraternização e integração, marcando

positivamente o calendário social e solidário de nossa cidade. Além da agradável

convivência proporcionada aos presentes, foi oferecida uma culinária de excelência, com

destaque para o tradicional porco no rolete, símbolo da festividade.

Importa salientar que os recursos arrecadados na ocasião serão integralmente

destinados à rede de combate ao câncer, em especial para a Associação do Hospital

Amaral Carvalho, que desempenha papel essencial na promoção de ações voltadas à

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 G
K

Y
W

-K
86

P
-Z

29
H

-K
G

R
U

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 21 de 2025

prevenção, diagnóstico e tratamento da doença. Essa destinação solidária reafirma o

caráter beneficente do evento e amplia seu alcance social, beneficiando diretamente

inúmeras famílias.

A Loja Luzes da Virtude, por meio desta iniciativa, reafirma sua missão de

colaborar para a construção de uma sociedade mais justa, ética e fraterna, servindo de

exemplo de cidadania e comprometimento com o bem comum.

Portanto, em nome da Câmara Municipal de Dois Córregos, é com profundo

respeito e admiração que expressamos nosso reconhecimento à Loja Maçônica Luzes

da Virtude.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À LOJA LUZES DA VIRTUDE, PELA
ORGANIZAÇÃO DO 15º EVENTO PORCO NO ROLETE.

Dois Córregos, 08 de maio de 2025.

HUMBERTO HENRIQUE SOFFNER
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 G
K

Y
W

-K
86

P
-Z

29
H

-K
G

R
U

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=GKYWK86PZ29HKGRU,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GKYW-K86P-Z29H-KGRU

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 H
um

be
rt

o
H

en
riq

ue
 S

of
fn

er
 -

 G
K

Y
W

-K
86

P
-Z

29
H

-K
G

R
U

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GKYWK86PZ29HKGRU
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GKYWK86PZ29HKGRU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GKYWK86PZ29HKGRU
		2025-05-08T12:21:38-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura